
 

Comune di Udine – Determina n. 3439 del 11/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B4308FA13B. Affidamento del servizio di accoglienza residenziale di un minore 
straniero non accompagnato alla Cooperativa sociale Ethica per il periodo dal 11 novembre 
2024 al 3 giugno 2025. 

 

N. det. 2024/6302/169 

N. cron. 3439 del 11/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

• i minori stranieri non accompagnati ed entrati clandestinamente in Italia, una volta 

individuati dagli organi di polizia, vengono immediatamente segnalati dagli organi di giustizia 

minorile e affidati, al fine di essere collocati in idonea struttura di accoglienza, all’Ente Locale sul 

cui territorio sono stati ritrovati, che assume a proprio carico gli oneri conseguenti;  

• nell’ambito delle proprie attività istituzionali, l’Amministrazione Comunale attraverso il 

Servizio Servizi Sociali – U.O. Servizio accoglienza provvede all’accoglienza temporanea e 

all’assistenza dei minori stranieri non accompagnati rintracciati dalla Forze dell’ordine sul territorio 

comunale e, in seguito, affidati al Comune di Udine con Decreto del Tribunale per i Minorenni di 

Trieste;  

• al fine di provvedere all’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati sono stata 

espletate tre procedure ad evidenza pubblica (Accordo Quadro) finalizzate alla selezione delle 

strutture, in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative, disponibili a svolgere un servizio 

di accoglienza residenziale a favore dei minori stranieri non accompagnati;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3439 del 11/11/2024 

• a seguito dell’espletamento delle suddette procedure con determinazioni n. cron. 1161/2021 

– 1274/2021 – 713/2022 il servizio è stato affidato agli operatori aggiudicatari; 

• con determinazioni dirigenziali n. 2956 del 30/09/2024, m 2957 del 30/09/2024 e n . 2958 

del 30/09/2024 si è provveduto alla proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 

36/2023, delle convenzioni stipulate nell’ambito degli Accordi Quadro; 

 Evidenziato, altresì, che i posti messi a disposizione dalle strutture di accoglienza affidatarie 

non sempre sono sufficienti ad accogliere tutti i minori stranieri rintracciati sul territorio comunale; 

 Ravvisata pertanto la necessità di individuare ulteriori operatori economici ai cui affidare il 

servizio di accoglienza residenziale a favore dei minori stranieri non accompagnati affidati al 

Comune di Udine ; 

 Atteso che sono state individuate ulteriori strutture di accoglienza, tra le quali la struttura 

gestita dalla Cooperativa sociale Ethica con sede a Cassino (FR) in via Carmine n.5 C.F. e P. I.V.A. 

02516570609; 

 Ritenuto di avvalersi della suddetta struttura per il collocamento di un minore per il periodo 

dal 11 novembre 2024 al 3 giugno 2025; 

 Visto che: 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 

e fino al sotto soglia; 

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Precisato che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore a € 5.000,00; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto utilizzando la piattaforma 

telematica Regionale eAppalti FVG; 
 Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cui al 

corrente bilancio; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3439 del 11/11/2024 

  Espletata, a tal proposito, la procedura di affidamento ai sensi del comma 1 dell’art. 50 del 

D. Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma eAppaltiFvg, dove a seguito della pubblicazione del 4 

novembre 2024, la Cooperativa sociale Ethica, entro i termini previsti per la presentazione delle 

offerte, ha manifestato la disponibilità alla gestione del servizio il quale avrà decorrenza dal 11 

novembre 2024 fino al 3 giugno 2025 a fronte di una retta pro-capite, pro-die quantificata in € 

110,00 (I.V.A. esclusa) per l’anno 2024 e in € 120,00 (I.V.A. esclusa) per l’anno 2025e, pertanto, 

l’impegno di spesa ammonterà  a complessivi € 24.090,00= (51 giorni x € 110,00 più 154 giorni x 

120,00) I.V.A. esclusa; 

Confermata la congruità del prezzo per la fornitura offerta/per il servizio offerto in relazione 

ai prezzi di mercato per la tipologia dell’affidamento in parola; 

Constatato che il suddetto operatore ha fornito, in fase di offerta, l'autodichiarazione resa ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (DGUE), 

di possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e che la 

stazione appaltante ha proceduto con i controlli previsti dalla vigente normativa, dai quali risulta 

che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 Ritenuto: 

- di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 

al 5% dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

 Dato atto di procedere al perfezionamento del contratto tramite scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 78 co. 1 lett. 

e) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della 

Cooperativa sociale Ethica con sede a Cassino (FR) in via Carmine n.5  C.F. e P. I.V.A. 

02516570609  relativamente al servizio di accoglienza residenziale a favore di un minore straniero 

non accompagnato per il periodo 11 novembre 2024 - 3 giugno 2025, quantificati in € 24.090,00 più 

I.V.A. 5% per complessivi € 25.294,50 per il servizio di accoglienza residenziale;   

 Ritenuto, altresì, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente; 

 Visto il D.lgs. 36/2003; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3439 del 11/11/2024 

 

 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di servizio di accoglienza residenziale di un minore straniero non 

accompagnato, alle condizioni contenute nella richiesta di offerta pubblicata in data 4 

novembre 2024 sulla piattaforma eAppaltiFvg alla Cooperativa sociale Ethica con sede a 

Cassino (FR) in via Carmine n.5  C.F. e P. I.V.A. 02516570609 per il periodo 11 novembre 

2024 - 3 giugno 2025; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 25.294,50 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024  B4308FA13 6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 5.890,50 COOP.SOCIALE ETHICA   
p.i. IT  02516570609 

2024 2024  B4308FA13 6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 19.404,00 COOP.SOCIALE ETHICA   
p.i. IT  02516570609 

 

    3. di provvedere alla liquidazione mensile del corrispettivo a Ethica cooperativa sociale entro 

 30 giorni dalla data di ricevimento da parte del Protocollo Generale del Comune di regolare 

 documentazione contabile da parte della struttura stessa; 

4. di dare atto dell’esito positivo dei controlli espletati ai sensi delle vigenti normative e di 

 procedere al perfezionamento del contratto tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso 

 del commercio, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 78 co. 1 lett.  e) 

 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

5. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione 

 integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dedicata 

 all’Amministrazione trasparente; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

 del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica.          

 

    

  



 

Comune di Udine – Determina n. 3439 del 11/11/2024 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


		2024-11-11T09:41:38+0100




